
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01/01/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/64779.
R E S O L V E:
Art. 1º - INCLUIR na PORTARIA Nº 350/2017, publicada no 
DOE nº 33.526, de 27/12/2017, a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA 
GUEDES GESTER. Identidade Funcional nº 57209231/1, na 
qualidade de Presidente da Comissão que tem como objetivo 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato de Gestão nº 
001/2017, fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a 
Associação BIOTEC AMAZÔNIA, que tem por objeto a execução 
do Gerenciamento e da Gestão do Programa BIOPARÁ, nos 
parâmetros defi nidos no Edital nº 004/2017, por meio do 
estabelecimento de parceria entre as partes contratantes, 
assegurando à Contratada a responsabilidade pela gestão e 
operação do programa.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 282136

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 04/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 21/02/2018
VIGÊNCIA: 24.02.2018 a 23.02.2019
VALOR:
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do contrato 04/2017, a contar de 24.02.2018 
a 23.02.2019, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a 
CLÁUSULA VIGÉSIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.122.1297.4668                 339030                                 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ nº. 
03.506.307/0001-57)
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro 
Santa Lucia, Campo Bom - RS, CEP nº 93.700-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 282114

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº: 01/2018

Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
Data de Assinatura: 21/02/2018
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.128.1424.6077 339033 0101
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo: 282111

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº 003/2018
CONVÊNIO Nº 003/2018

Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como 
objetivo realizar ações conjuntas para a difusão de processos 
inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 

pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e 
socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Porto de Moz.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê o 
repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Data de assinatura: 21/02/2018
Início da vigência: 21/02/2018
Término da Vigência: 31/12/2020
Município de Porto de Moz (CNPJ: 05.183.827/0001-00)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)

Protocolo: 282248

DIÁRIA
PORTARIA Nº 076 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/71910.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 3215342/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração-DAF, que irá 
conduzir o Secretário aos municípios de Santa Izabel-PA e 
Castanhal-PA no dia 27/02/2018.
II – CONCEDER ½ (meia) diária para o referido servidor, que se 
deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 282289
PORTARIA Nº 075 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO, o processo 
nº 2018/62480.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual PAULO ROBERTO 
WOLLINGER, RG Nº 735833, CPF Nº 375.394.509-91, 4 
e 1/2(Quatro e meia) diárias, que se deslocará da cidade 
de Florianópolis-SC para Belém-PA no período de 09/05 a 
13/05/2018, com objetivo de ministrar a disciplina Gestão em 
Ciência, Tecnologia e Inovação e em Educação Profi ssional e 
Tecnológica - Módulo II no curso de especialização em Gestão 
Pública em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, promovido por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 282139

PORTARIA Nº 074 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/62507.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual GUSTAVO HENRIQUE 
MORAES, RG Nº 8106523-3, CPF Nº 006.829.999-03, 03 e 
1/2(três e meia) diárias, que se deslocará da cidade de Brasília-
DF para Belém-PA no período de 27/06 a 30/06/2018, com 
objetivo de ministrar a disciplina Informação: Organização 
e Consolidação no curso de especialização em Gestão Pública 
em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica 
promovido por esta Secretaria.
DÊ--SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 282146

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 16/02/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses de 16 de 
fevereiro de 2018 a 16 de fevereiro de 2019;
Exercício: 2018
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP
CNPJ: 00.489.015/0001.65
Endereço: Travessa Perebebuí Nº. 2055, bairro do Marco CEP: 
66.085-000
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 282335

DIÁRIA
PORTARIA N°007/2018 

 DIPLAN/FAPESPA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o Memo. nº 002/2018 – DIPEA/
FAPESPA, de 15 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALEXSANDER DE CASTRO AMADOR
MATRÍCULA: 5929073/2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: BELÉM-PA/PARAUAPEBAS-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 04 a 06/03/2018
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (dois e meia) diárias
OBJETIVO: Promover o lançamento do Edital Interpará Carajás/
Araguaia.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém/PA, em 15 de fevereiro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 282124

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2018

PROCESSO N° 303.310/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE SOFTWARE CORPORATIVO 
DE SEGURANÇA DIGITAL MCAFEE, ATRAVÉS DE REGISTRO DE 
PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 07 de março de 2018
HORÁRIO: 14 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 44.90.39
DATA DA ASSINATURA:  20 de fevereiro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 282126

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº004/2018

PROCESSO N°43.490/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MICROFILMAGEM DE 
DOCUMENTOS
DATA DA ABERTURA: 07 de março de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET-FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 19 fevereiro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 282122


